Решение
по делу №06/568-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

23.03.2017                                                                            г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов филиала федерального казенного
учреждения здравоохранения «Санаторий «Алупка» Министерства внутренних дел
российской Федерации «Дружба» (далее — Заказчик) А. К. Дишко (по
доверенности),

представители общества с ограниченной ответственностью «Стройиндустрия»
(далее – Заявитель) на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 16.03.2017 № 0002 (вх. №583/09 от 17.03.2017) на
действия Заказчика при проведении электронного аукциона «Капитальный
ремонт медблока и административных помещений основного корпуса филиала
ФКУЗ «Санаторий «Алупка» МВД России» «Дружба» (номер извещения
0875100004917000002) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Аукциона. По мнению Заявителя, его права и законные интересы
нарушены следующими действиями Заказчика:

1. В проекте контракта не включено обязательное условия об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта, в случае, если контракт заключается с физическим лицом.

2. Заказчиком в документации об Аукционе ненадлежащим образом составлена
инструкция по заполнению заявок участников Аукциона.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 20.03.2017 № 06/2053, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок (далее – официальный
сайт, единая информационная система, ЕИС).

На заседании Комиссии представитель Заказчика не согласились с доводами
жалобы и сообщили, что при проведении Аукциона Заказчик действовал в
соответствии с требованиями документации об Аукционе и положениями Закона о
контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте –
01.03.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 11 791 708,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 20.03.2017 06:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 27.03.2017, дата проведения
Аукциона: 30.03.2017.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчиком в проекте
контракта не включено обязательное условия об уменьшении суммы, подлежащей
уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой
контракта, в случае, если контракт заключается с физическим лицом.

Частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе предусмотрено, что к
документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который
является неотъемлемой частью этой документации.

Согласно части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт заключается
на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с Законом о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с требованиям частей 1, 2 статьи 70 Закона о контрактной системе
по результатам проведения аукциона заказчик заключает контракт с победителем
аукциона путем внесения в проект контракта цены, предложенной победителем, и
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
указанной в заявке участника-победителя, т. е. на стадии заключения контракта не

предусмотрена возможность изменения заказчиком других положений проекта
контракта, кроме указанных, по истечении срока для внесения изменений в
документацию об электронном аукционе.

Частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В
случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой
лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта.

Учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено изменение
заказчиком положений проекта контракта по истечении срока для внесения
изменений в извещение, документацию о проведении закупок, условие об
уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу в случае заключения с
ним контракта, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта,
подлежат включению заказчиком непосредственно в проект контракта,
прилагаемый к документации о закупке.

Согласно извещению о проведении Аукциона объектом закупки является
«Капитальный ремонт медблока и административных помещений основного
корпуса филиала ФКУЗ "Санаторий "Алупка" МВД России" "Дружба".».

На заседании Комиссии, представители Заказчика пояснили: «…п. 12 ч. II
Информационной карты предусмотрены требования, установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, являющихся объектом
закупки, а именно наличие выданного саморегулируемой организацией
свидетельства о допуске к видам работ по строительству, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства. Участник закупки
имеет право выполнять работы по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объекта капитального строительства в случае соответствия его
требованиям ч. 1.1 ст. 55.8 Градостроительного кодекса РФ. Обязательное наличие
в свидетельстве: 33. Работы по организации строительства, реконструкции и
капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании
договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем
(генеральным подрядчиком): 33.3 Жилищно – гражданское строительство.

В составе документов, предоставляемых в сотаве второй части заявки на участие
в электронном аукционе, подтверждающих соответствие участника электронного
аукциона требованиям, установленным в соответствии с п. 1 ч. 1 и ч. 2 ст. 31 Закона
о контрактной системе, помимо прочего, должна быть представлена копия
свидетельства ио допуске к видам работ, входящим в подпункт 33.3 «Жилищно –
гражданское строительство» пункта 33 «Работы по организации строительства,
реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или
заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (генеральным подрядчиком)» перечня видов работ по

consultantplus://offline/ref=3DF72182736876449C2B1E1B0D0F0417D12CC102EADB68959369E3CE8Bx7ZBM

инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, утвержденного приказом Министерства регионального развития
Российской Федерации от 30.12.2009 № 624, по предмету государственного
контракта.

Согласно ч. 2 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации виды
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ. Иные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства могут выполняться любыми
физическими или юридическими лицами.

Исход из вышеизложенного, заключение государственного контракта по предмету
аукциона возможно только с юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем, никакие физические лица выполнять работы по Капитальному
ремонту медблока и административных помещений основного корпуса санатория
не имеют права изначально, а соответственно и контракт на выполнение работ с
физическим лицом не может быть заключен.

Следовательно, Заказчик правомерно в соответствии с Законом о контрактной
системе не включил в проект контракта условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта.

Таким образом, аукционная документация полностью отвечает вышеуказанным
требованиям и довод жалобы Заявителя несостоятельный…» (цитата письменных
возражений).

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность
доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе
жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание
Комиссии и документально не подтвердил доводы, изложенные в жалобе.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2. По мнению Заявителя, Заказчиком в документации об Аукционе ненадлежащим
образом составлена инструкция по заполнению заявок участников Аукциона.

Пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не изменяются.

Комиссия, изучив «ИНСТРУКЦИЮ УЧАСТНИКУ ЗАКУПКИ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ЗАЯВКИ НА
УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ В ЭЛЕКТРОННОМ ФОРМЕ», содержащуюся в Приложении № 3
к документации об Аукционе, приходит к выводу, что положения Инструкции
позволяют участникам Аукциона надлежащим образом подготовить заявку на
участие в Аукционе.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность
доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе
жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание
Комиссии и документально не подтвердил доводы, изложенные в жалобе.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

3. Комиссией установлено, что 21.03.2017 Комиссией Крымского УФАС России
рассмотрена жалоба общества с ограниченной ответственностью «Скорость»
(дело №06/525-17) на действия Заказчика при проведении Аукциона.

Заказчик признан нарушившим требования части 1 статьи 34, пункта 1 статьи 42,
части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

На основании решения Комиссии от 21.03.2017 по делу №06/525-17 Заказчику
указано о нарушениях Закона о контрактной системе, вместе с тем, предписание
об устранении нарушений Закона о контрактной системе не выдавалось, так как
указанные нарушения не повлияли на определение поставщика (подрядчика,
исполнителя).

Материалы дела №06/525-17 переданы соответствующему должностному лицу
Крымского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении в отношении Заказчика.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, пунктами 3.34 Административного регламента от 19.11.2014
№727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 20.03.2017№ 06/2053.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.